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územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jan Luštinec.  Redakční 
rada: Petr Faistauer, Jiří Dvořák, Gabriela Ja-
koubková, Jana Seifertová, Jiří Paulů, Vladimír 
Richter, Václava Zvelebilová. Sazba a zlom: P3K 
(www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna Voborník Hostinné. 
Vy davatel: město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
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měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. Zapsáno do evi-
dence periodického tisku Ministerstva kultury ČR 

pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 15 Kč. Uzávěrka 
dubnového čísla: 6. 3. 2020.
Obsah příspěvků nemusí být totožný s názo-
rem redakce, u inzerátů není prováděna jazy-
ková úprava. Informace pro autory a inzerenty 
a kodex zpravodaje na stránce http://www.me-
stojilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mes-
ta/. Více z aktuálního dění města na facebooko-
vé stránce www.facebook.com/mestojilemnice.
Obálka: Z jilemnické premiéry hry Donaha! 
(na fotografii Magdalena Jarošová mladší a Petr 
Křivinka.) Foto: Václav Myslivec.

Zprávy z radnice
Vichřice Sabine v Jilemnici

V pondělí 10. 2. 2020 těsně před jednou 
na Jilemnicko udeřila vichřice Sabine. 
Od nedělního večera po celé ponděl-
ní dopoledne se nám vichřice vyhýbala. 
A těsně před jednou udeřila, byť velmi 
krátce. Zanechala po sobě spoušť.

Zajisté jste si všimli, že v parku spad-
la lípa. Věkem přes dvě stě let neodolala 
poryvu větru. Pamatovala již Jana Nepo-
muka hraběte Harracha. V roce 1898 se 
připravovalo nové řešení parku, přičemž 
původně měla i tato lípa být pokácena. 
Naštěstí se tak nestalo. A tak mohla ješ-
tě více než další století dále růst. Měla 
ve svém věku již neduhy. Byla napade-
na dřevomorem, což se běžně likviduje 
kácením, ale tato lípa byla cenná, proto 
se nekácela. Město se o ni staralo, po-
slední zdravotní redukce byla provede-
na v březnu 2016. Poté se čekalo, zda to 
lípě prospěje. Proto se v listopadu 2019 
provedlo vyšetření stromu. Skutečně to 
tak lze nazvat, protože bylo provedeno 
i tomografické vyšetření. Odborníci do-
poručili v únoru či březnu 2020 provést 

další opatření, a to redukci o cca 15 %. 
Odborná dendrologická firma měla při-
jet v pátek 14. 2. 2020. Sabine rozhodla ji-
nak. Bohužel.

Co se však bude dít dále? Úklid byl 
proveden, zdravá část kmenu bude vy-
užita místními řezbáři pro jejich tvor-
bu, zajisté výsledky uvidíme. Pokud jde 
o obnovu, nebude se sázet ihned nový 
strom. Prostor před zámkem si zaslouží 
posouzení o nový parter, tedy odborný 
pohled na celý prostor. Též se musí zjistit, 
jak se bude dařit pěnišníkům (rododen-
dronům) a bezprostřednímu okolí, které 
bude nově „prosluněno“. 

Pokud jde o další škody, v našich le-
sích popadalo cca 600 m³ dřevní hmo-
ty. Půda nebyla zmrzlá, byla podmáčená, 
tak vítr mohl páchat více škody. Území se 
škodami není souvislé, tak se postupně 
zpracovává. Prověřuje se též, zda někte-
ré další stromy nejsou poškozeny, aby 
neohrožovaly případné návštěvníky. Po-
padaly i některé stromy solitérní po ce-
lém městě, řeší to obvykle vlastníci po-
zemků. Pochopitelně i nějaké další škody 
na soukromém majetku byly, necelých 
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deset minut vichřice Sabine si vyžáda-
lo svou daň.

Střecha na pivovaru (podotýkám nová 
část) též byla poškozena. Ve spolupráci 
s pojišťovnou a místními firmami ji tak 
budeme v průběhu roku obnovovat.

Život ve městě jde dál, tedy škody se 
nějak napraví. Buďme rádi, že nedošlo 
ke zranění osob, to by se hůře napravo-
valo. Je třeba však poděkovat všem, kte-
ří se na likvidaci následků vichřice Sabi-
ne podíleli. Zejména pak patří velký díky 
hasičům a energetikům, kteří odvedli 
fantastickou a neocenitelnou práci. Ze-
jména v krizových situacích se pozná, že 
můžeme být rádi, že je tu máme.

Vladimír Richter

starosta

Likvidace odpadu z dřevin

Občané města Jilemnice mohou opět 
využít možnosti likvidace odpadu z dře-
vin. Materiál je možné navážet na plochu 
asfaltového hřiště vedle fotbalového sta-
dionu do 20. 4. 2020.

Společenská kronika

Životní jubilea – leden 2020

99 let
Jarmila Dědourková, Pod Lomem 807
89 let
Johana Holcová, Jana Buchara 985

Vichřici Sabine nepřečkala lípa v zámeckém parku.
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Den ledvin v naší nemocnici – 
Zdravé ledviny pro každého, všude 
od prevence k detekci a léčbě 

Srdečně zveme všechny zájemce dne 
12. března 2020 od 8:00 do 17:00 hod. 
k návštěvě naší nefrologické ambulance 

za účelem vyšetření funkce Vašich led-
vin v rámci Světového dne ledvin, letos 
pod názvem „Health Kidney for everyo-
ne everywhere“. 

Všem zájemcům zdarma nabídneme 
vyšetření, na jehož základě posoudí-
me riziko onemocnění ledvin – vyšetře-
ní moče, změření krevního tlaku. Léka-
ři Vám stručně zodpoví otázky týkající se 
ledvin, močových cest a krevního tlaku.

Nefrologickou ambulanci při Světo-
vém dni ledvin 2019 navštívilo 216 zá-
jemců. 

Ambulance se nachází v prvním pod-
laží přístavby MMN, a. s. – vchod od škol-
ky. Prosíme, vezměte si s sebou kartičku 
pojištěnce, seznam užívaných léků a vzo-
rek ranní moči (do čistě vymyté uzavíra-
telné lahvičky či optimálně do žluté zku-
mavky na moč).

Ke světovému dni ledvin se nemocni-
ce připojuje již od roku 2006.

Těšíme se na Vás.
MUDr. Dana Kudrnáčová,

MUDr. Alexandra Opluštilová

a kolektiv hemodialyzačního oddělení

Z městského dění

88 let
Věra Mlezivová, Hanče a Vrbaty 822
Ludmila Tesařová, Na Drahách 1136
Zdeněk Vohnout, Jana Buchara 654
Ladislav Košelka, Jar. Havlíčka 389
86 let
Václav Matoušek, Zvědavá ul. 117
80 let
Ludmila Zelinková, Branská 395
75 let
Antonín Kuneš, Ambrožova 1210

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – leden 2020

Alena Jindřišková (*1958)
Zdeněk Dvorský (*1953)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková
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Z našich škol
Zápisy do 1. tříd

Zápis do 1. tříd do obou základních škol 
v Jilemnice proběhne v pátek 24. dubna 
2020 od 14:00 do 18:00 hod. v budově 
Pavilonu 1. stupně Základní školy Jilem-
nice, Komenského 288. Podrobnější in-
formace uveřejníme v příštím čísle zpra-
vodaje a na webových stránkách obou 
škol. 

ředitelství základních škol

Karel Čapek 

Náš oblíbený a velmi známý spisovatel, 
intelektuál, novinář, dramatik, překlada-
tel, amatérský fotograf a výtvarník, který 
byl také mladším bratrem malíře a spi-
sovatele Josefa Čapka, se narodil 9. led-
na 1890 v Malých Svatoňovicích. Zemřel 
25. prosince 1938 v Praze. V tu dobu mu 
bylo 48 let a příčinou jeho úmrtí byl 
prudký zápal plic. Pohřben byl na Vyše-
hradském hřbitově.

Hluboký citový vztah měl ke svému 
staršímu bratru Josefovi. V době svého 
studia v Praze se bratři dokonce oblékali 
do stejných šatů, a díky tomu budili po-
zornost. Karel Čapek studoval na Filozo-
fické fakultě Univerzity Karlovy, poté od-
jel studovat do Berlína a do Paříže. Roku 
1915 studia úspěšně dokončil. Pár měsí-
ců působil jako vychovatel syna hrabě-
te Lažanského. V té době se stal svěd-
kem výbuchu muničního skladu. Tento 
zážitek využil ve své tvorbě. Později pra-
coval jako redaktor v Národních listech 
a v pražské redakci Lidových novin.

Připomeňme si některá Čapkova díla. 
Z prózy například Povídky z jedné kap-

sy a Povídky z druhé kapsy nás zaujmou 
netradičním pohledem na detektivní 
příběh. Krakatit a Válka s mloky jsou ro-
mány, které upozorňují lidstvo na nebez-
pečí války. Stejné varování cítíme v di-
vadelních hrách Bílá nemoc a Matka. 
Postavu matky původně ztvárnila Čap-
kova manželka Olga Scheinpflugová, 
herečka a spisovatelka.

Okolo roku 1925 se začal Karel Čapek 
scházet se skupinou Pátečníků. Byl v ní 
T. G. Masaryk, kterého si Čapek velmi 
vážil a později napsal o jejich schůzkách 
knihu. Velmi ctil rozvíjející se demokracii 
v předválečném Československu.

V roce 1938 se zhroutil Čapkův svět. 
Mnichovská dohoda a následující ka-
pitulace znamenaly pro Karla Čap-
ka zhroucení jeho dosavadního světa 
a osobní tragédii. 
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„Zdá se mi, že už tu nemám co dělat, 

byl bych tu směšnou figurkou, můj svět 

umřel, věřil jsem totiž v jakési závazky, 

v takzvanou část ve smlouvě a podobné 

věci. Myslím, že bych se v téhle tlačeni-

ci nevyznal.“

Jeho cesta životem končí dne 25. pro-
since roku 1938 ve věku 48 let v Praze. 
V ten den vydechl Karel Čapek naposled.

Natálie Preislerová, Šárka Dolejší

9. B, ZŠ Jana Harracha

Úspěchy našich žáků na ZODM 
v Karlovarském kraji

Do reprezentace Libereckého kra-
je na hrách IX. Zimní olympiády dětí 
a mládeže, která se konala od 19. 1. 
do 24. 1. 2020 v Karlovarském kraji, se 

probojovalo celkem šest našich žáků. 
Nejvíce – čtyři zástupce měla naše škola 
v biatlonu, jednoho zástupce mezi lyža-
ři klasiky a jednoho mezi závodníky v ly-
žařském orientačním běhu. Už jen vybo-
jovat si účast na ZODM je v Libereckém 
kraji velmi náročné, protože v každé dis-
ciplíně ho reprezentují pouze dva nej-
lepší sportovci. Velké poděkování za pří-
pravu těchto závodníků patří trenérům 
oddílů Klubu biatlonu, ČKS SKI a OB Ji-
lemnice.

Výsledky našich žáků – biatlon:

Nela Johnová – 2. a 4. místo ve sprin-
tu na 4 km volnou technikou a 1. místo 
ve štafetě LK na 3×2 km – kategorie dív-
ky r. 2006.

Linda Buštová – 6. a 9. místo v závo-
dech ve sprintu na 4 km volnou techni-
kou a 1. místo ve štafetě LK na 3×2 km – 
kategorie dívky r. 2005.

Žáky, kteří se zúčastnili olympiády, odměnila také škola.

ar
ch

iv
 z

š 
ko

m
en

sk
éh

o



7

Patrik Plecháč – 2× 4. místo v závo-
dech ve sprintu na 4 km volnou techni-
kou a 7. místo ve štafetě LK na 3×2 km – 
kategorie chlapci r. 2006.

Tomáš Sucharda – 7. a 8. místo v zá-
vodech ve sprintu na 4 km volnou tech-
nikou a 7. místo ve štafetě LK na 3×2km – 
kategorie chlapci r. 2005.

Běh na lyžích:

Jakub Salaba – 4. místo na 3 km volně, 
7. místo na 3 km klasicky a 1. místo ve šta-
fetě LK na 6×1,5 km – kategorie chlapci 
r. 2006.

Lyžařský orientační běh:

Dan Salaba – 5. místo v závodě na 
krátkou trať a 11. místo v závodě ve sprin-
tu, kategorie chlapci r. 2005.

Všichni účastníci svými výbornými vý-
sledky přispěli i k vítězství Libereckého 
kraje v celkovém hodnocení krajů. 

Letošních her ZODM v Karlovarském 
kraji se ve 12 sportech zúčastnilo přes 
1 300 závodníků, bojovalo se celkem 
ve 33 disciplínách. 

Všem patří velké poděkování za vzor-
nou reprezentaci školy i města Jilemni-
ce a závodníkům, kteří získali olympij-
skou medaili, i gratulace za mimořádný 
výsledek.

Václav Korbelář

ředitel ZŠ Komenského

Ochutnávka tropického ovoce 
na ZŠ Komenského 

Kromě učení, které probíhá klasickou 
a často i netradiční hravou formou, se 
naši žáci účastní mnoha projektů a za-
jímavých akcí. Jedna z těch posledních 
proběhla v rámci programu Ovoce a mlé-

ko do škol, díky němuž dostávají děti jed-
nou týdně ovoce a mléčný výrobek.

Na konci ledna jsme obdrželi do kaž-
dé třídy připravenou bedýnku cizokrajné-
ho ovoce, které se v mnoha třídách sta-
lo součástí projektového vyučování. Děti 
na prvním stupni využily ovoce například 
k přípravě občerstvení, kterým si zpestřily 
karnevalovou oslavu spojenou s koncem 
pololetí, jiné třídy si zase připravily sva-
činky na velkou přestávku nebo si o ovoci 
povídaly, prohlížely ho a ochutnávaly při 
práci ve skupinách. I žáci druhého stup-
ně se v hodinách přírodopisu nebo ze-
měpisu tohoto projektového vyučování 
zhostili s velkým zájmem. Podle pracov-
ního listu a mapy podrobně lokalizovali 
krajinu, odkud ovoce pochází nebo kde 
se v současné době pěstuje i to jakým 
způsobem se ovoce připravuje a kon-
zumuje. Samozřejmostí byla i praktic-
ká ochutnávka připraveného ovoce. Žáci 
ochutnávali nejen některé známé dru-
hy ovoce jako kiwi, mango nebo avoká-
do, ale i druhy, které se běžně v našich 
obchodech nekoupí – například exotic-
ké ovoce Physalis nebo Pitaya. Měli tak 
možnost se různými způsoby dozvědět 
nové informace o ovoci, které někteří 
z nich viděli možná poprvé.

Žáky tato netradiční aktivita zauja-
la a určitě přispěla i k rozšíření jejich 

Ochutnávka tropického ovoce v 6. B.
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praktických poznatků a dovedností, kte-
ré se jim budou jistě hodit i v praktickém 
životě.

Zpracoval za další zapojené pedagogy
Miroslav Klimenta

ZŠ Komenského

Dvanáctý ročník česko-holandské 
výměny v ZŠ Komenského 
a ZŠ Harracha

Začátek února znamená každoročně pro 
jilemnické základní školy zahájení dal-
šího ročníku česko-holandské výměny. 
A tak jsme i letos u nás přivítali na tři-
cet holandských studentů, kteří proži-
li pět dní v rodinách vybraných žáků 8. 
a 9. ročníků.

Program byl tradičně nabitý zajímavý-
mi aktivitami, výlety a exkurzemi. Úterní 
dopoledne strávili studenti z Holandska 
v ZŠ Komenského, kde na ně čekala vir-
tuální cesta za vyhynulým tasmánským 
tygrem, výměna informací o České re-
publice a Nizozemí a vzájemné pozná-
vání prostřednictvím her zaměřených 
především na komunikaci v anglickém 
jazyce. Odpoledne pak Holanďani na-
vštívili harrachovské sklárny, zatímco 
hostitelské rodiny si připravovaly večer-
ní program.

Ve středu jsme už zase všichni spo-
lečně navštívili Prahu. Každoroční výlet 
byl trochu mimořádný tím, že se nám 
po dlouhé době podařilo zvládnout 
všechny naplánované atrakce od zastáv-
ky ve svatovítském chrámu na Pražském 
hradě přes polední slavnostní výměnu 
stráží a skupinové focení u Karlova mos-
tu až po odbíjení staroměstského orlo-
je s promenádou apoštolů. Počasí bylo 
samozřejmě chladné, slunce se na nás 

z mraků usmívalo jen sporadicky, ale 
nikomu to nevadilo, protože intenzivní 
sněhové přeháňky slibovaly hezký čtvr-
teční zážitek.

Následující den se nesl ve jménu ra-
dovánek na sněhu. Holandští studenti, 
kteří většinou stáli na lyžích poprvé v ži-
votě, nejprve absolvovali dopolední vý-
uku v lyžařské škole, odpoledne už ale 
neohroženě vyrazili na svahy Kněžické-
ho vrchu. Ty pak vesele brázdili bezmála 
do zavírací doby vleku – nejprve na ly-
žích, později hlavně na plastových pod-
sedácích.

V pátek jsme se znovu sešli ke společ-
ným aktivitám, tentokrát ovšem v jilem-
nické sportovní hale, kde si smíšené čes-
ko-holandské týmy postupně vyzkoušely 
florbal, kin-ball a netradiční basketball. 
Odpolední program byl opět indivi-
duální: někdo se vydal nakoupit suve-
nýry, někdo na procházku a někdo ještě 
vyrazil na Benecko zařádit si při sjezdu na 
gumových duších. A pak už jen rychle na 
večeři, rozloučit se a začít si pomalu zvy-
kat na češtinu.

Společně prožité chvíle nás sblíži-
ly, a tak stejně jako každý rok prováze-
ly odjezd holandských kamarádů slzy. 

Z 12. ročníku holandské výměny.
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Naštěstí se můžeme těšit na květnové 
shledání v Borgeru!

Z pohledu organizátorů proběhl le-
tošní výměnný pobyt v klidu, bez jakých-
koli závažnějších komplikací. Velký dík 
za to patří rodičům, kteří se s velkým na-
sazením starali o pohodu vlastních dětí 
i hostů. A z pohledu účastníků? Troufám 
si říci, že byli také velice spokojení, i když 

každý z nich musel vystoupit z komfortní 
zóny a poprat se s vlastními limity, ať už 
jazykovými nebo povahovými. Většina se 
s touto výzvou vypořádala se ctí a z čes-
ko-holandského programu si odnáší ne-
jen hezké zážitky, ale také větší sebevě-
domí. 

Eva Vaňková

ZŠ Komenského

Seriál
Významné jilemnické stavby (12)

Státní úřední budova (pošta) 

Když se 8. května 1924 započalo se stav-
bou státní úřední budovy, kde dnes 
mimo jiné sídlí pošta, mnoha lidem 
spadl kámen ze srdce. Není divu, měs-
to si chtělo udržet pozici okresního měs-
ta i centra západních Krkonoš a prosa-
dit se také v dalších oblastech. K tomu 
potřebovalo nabídnout vhodné prosto-
ry, jichž mělo ovšem chronický nedosta-
tek. Již roku 1896 žádal c. k. Okresní soud 
v Jilemnici o postavení úřední budovy 
a úřady byly nezřídka „rozstrkány“ v ná-
jmu po soukromých budovách. V roce 
1903 se objevil požadavek na vykoupení 
domů v západní frontě náměstí. K tomu 
naštěstí díky vysokým výkupním cenám 
nedošlo, a tím se bezděky zabránilo i ar-
chitektonickému znehodnocení ústřed-
ního jilemnického prostranství. Obec si 
zároveň přála, aby k nám byl přeložen 
berní úřad z Rokytnice nad Jizerou. Ji-
lemnici se ovšem stavěla do cesty jed-
na překážka za druhou, ačkoli nelito-
vala finančních obětí. Nakonec se však 

ukázalo, že štěstí přeje připraveným. 
Město darovalo pro budoucí státní bu-
dovu rozsáhlý pozemek, na němž dosud 
stály zbytky nedávno vyhořelých stodol, 
opodál zlikvidovalo svou starou cihelnu, 
k místu staveniště vybudovalo přes Ji-
lemku široký železobetonový most (uží-
váme jej dodnes) a nakonec se zavázalo, 
že jilemnická městská spořitelna poskyt-
ne státu na 33 let půjčku 3 400 000 Kč 
s úrokem 6 %. Tak vstřícná nabídka již 
nemohla být odmítnuta. Sešla se řada 
návrhů, mezi nimiž nakonec jistě po prá-
vu vyhrál vynikající projekt renomované-
ho a dodnes velmi ceněného Ing. arch. 
Františka Roitha. Realizace se ujala fir-
ma F. Josef a už v březnu 1927 tu zaháji-
la činnost telegrafní a telefonní ústřed-
na, když sem na sklonku předchozího 
roku zavedlo deset německých techniků 
z Frýdlantu v Čechách nové kabely a in-
stalovali sem nová telefonní zařízení. Jen 
o pár dní později zahájil v II. patře čin-
nost berní úřad a v I. patře také okres-
ní soud. Součástí objektu se stalo také 
vězení.

František Roith postavil stylově ne-
obyčejně čistou čtyřkřídlou stavbu na 
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obdélníkovém půdorysu. Uprostřed bu-
dovy umístil dvůr, ostatně na dispozi-
ci se dodnes nic nezměnilo. Velmi dů-
myslně využil výrazně svažitého terénu. 
V nejvyšším bodě směrem k dnešnímu 
autobusovému nádraží vystupuje pouze 
nízká podezdívka obložená žlutým hrubě 
opracovaným pískovcem a směrem k vý-
chodu se stále zvyšuje (mění se i kvali-
ta opracování kamene), takže v hlavním 
průčelí obklad dosahuje výše I. patra 
a budova se tu zvyšuje o jedno podlaží. 
Jako dekorativní prvky vybral jednodu-
ché geometrické tvary. Jednotlivá patra 
oddělil dvojitými římsami. Pouze hlavní 
vchod opatřil ustupujícím bohatě pro-
filovaným pískovcovým portálem. Pět 

oken nad ním zdůraznil výraznými troj-
úhelníkovými suprafenestrami. Ve střeše 
nad průčelím vytvořil velký trojúhelníko-
vý štít se znakem tehdejší Českosloven-
ské republiky. Dosáhl tak mimořádně 
monumentálního, stylově ušlechtilého 
dojmu, umocněného příjemnou barev-
ností omítek. Když pak v sousedství vy-
rostly ještě dva domy (čp. 381/382), bylo 
jasné, že do Jilemnice vstoupila mo-
derní architektura. Žel hospodářská kri-
ze a poté válka plánovaný rozmach při-
brzdila a skutečně moderní architektura 
v našem městě zůstala nakonec zastou-
pena pouze několika objekty. Roithova 
stavba patří k těm nejcennějším.

Jan Luštinec

Budova pošty.
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Rozhovor
S Danielem a Lukášem Rousovými 
nejen o jejich oblíbených místech

Pražské divadlo Na Fidlovačce předsta-
vilo 3. února v SD Jilm inscenaci Eva tro-

pí hlouposti, v níž jsme mohli sledovat 
i herecké výkony Daniela a Lukáše Rou-
sových. 

Danieli, oba vaši rodiče byli herci. Sám 

jste už jako dítě vystupoval v Dismano-

vě dětském rozhlasovém souboru a prv-

ní televizní roli ztvárnil ve 14 letech. Stu-

dium na Státní konzervatoři bylo tedy 

vaší jasnou volbou nebo jste někdy uva-

žoval i o jiném povolání?

Já jsem vlastně nezvažoval vůbec nic. 
Určitě mě to k herectví nějakým způso-
bem táhlo, už právě proto, že jsem byl 
v Dismanově souboru. Tam mě to bavilo. 
Vyrůstal jsem v Mladé Boleslavi a často 
chodil za tátou do divadla (maminka se 
od roku 1961 divadla vzdala, aby se mohla 
plně věnovat rodině). Když hrál třeba Old 
Shatterhanda, strašně jsem mu záviděl! 
Přesto jsem do svých 11–12 let neuvažo-
val o tom, že bych chtěl být také hercem. 
Potom jsem už začal točit nějaké filmy, 
například s paní režisérkou Jordánovou 
nebo s režiséry Krausem a Hážou. Dá se 
říci, že startovacím momentem byla Pipy 

Dlouhá punčocha, k níž jsme na Dobeš-
ce (dnešní divadlo Sklep) dělali dabing. 
Poté jsem se už začal na herectví připra-
vovat u Jiřinky Steimarové a Evy Fousko-
vé. To mi mohlo být asi 15 let. Do té doby 
mě ze všeho nejvíce zajímal sport, hrál 
jsem fotbal za Viktorii Žižkov. Mimocho-
dem, moc bych Viktorce přál, aby se vrá-
tila do první ligy. 

Lukáši, kdy vy jste se rozhodl jít ve sto-

pách svého otce?

Já jsem si nejdříve myslel, že bych 
mohl jít na nějakou sportovní školu. 
Tak jako táta, i já jsem hrál aktivně fot-
bal, vlastně až do svých osmnácti let. 
Na konzervatoř jsem dělal přijímačky 
hlavně proto, že tam nebyla matika, fy-
zika a chemie.

Nejen dnes se spolu potkáváte na jed-

nom jevišti. Vnímáte jeden druhého jako 

každého jiného kolegu, nebo je pro vás 

společná práce v něčem jiná – v pozitiv-

ním nebo třeba i negativním smyslu?

Lukáš: Na jednom jevišti jsme se po-
tkávali už v Mostě, kde jsem byl pět let 
v angažmá a táta tam hostoval. Myslím, 
že se navzájem respektujeme jako kole-
gové, ale zároveň se bereme i jako otec 
a syn. Nijak se to nevylučuje.

Své první angažmá jste získal v mostec-

kém divadle. Přečetla jsem si, že okolí 

Mostu vás přímo fascinuje. Čím?

Lukáš: To je pravda! Most má nád-
herné okolí. Krušné hory jsou opravdu 
krásné a pro turistické výlety a lyžování 
ideální. Samotný Most je ale jako měs-
to trochu industriálnější, hodně beto-
nový, takový stále ještě totalitní. Dodnes 
se tam těží hnědé uhlí. Také jsou tam 
samé „dromy“ – autodrom, hipodrom, 
aquadrom… Místní lidé jsou tvrdší, vše 
si říkají narovinu. Není tam ale mnoho 
vyžití a možností, kam zajít. Jen hospo-
dy jsou plné a člověk musí vědět, kam lze 
po setmění jít, aby to nebylo nebezpeč-
né. Vzpomínám na své působení v Mos-
tě ale v dobrém. Měl jsem tam možnost 
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zahrát si mnoho zajímavých rolí, byla to 
pro mě výborná škola a také jsem tam 
poznal fajn lidi.

Vím o vás, že jste v zimě jezdili (a mož-

ná ještě jezdíte) pravidelně do Krkonoš, 

dokonce i konkrétně k nám do Jilemnice. 

Máte tu oblíbené místo, sjezdovku, ně-

jaké přátele…?

Daniel: Ano, dvakrát jsme byli ubyto-
vaní v Jilemnici na Kozinci u Kobrů. Tehdy 
měli malou holčičku, dnes jí může být tak 
28 let. Užili jsme si s nimi i hezký Silvestr. 
Jilemnice je dobré výchozí místo do Kr-
konoš, jezdili jsme odsud lyžovat do Her-
líkovic nebo na Mísečky. Opravdu mám 
Jilemnici rád, má krásné náměstí, škoda, 
že na něm letos chybí sněhový Krakonoš.

Čemu dáváte přednost: sjezdovkám, 

běžkám, snowboardu…?

Lukáš: Táta už dnes upřednostňuje 
snowboard, já zase spíš sjezdovky. Ale 
i na běžky si vyrazíme.

Stále platí, že se aktivně věnujete i dalším 

sportům – fotbalu, tenisu…? 

Lukáš: Ale ano, rád si zajdu s kamará-
dem na tenis. A se spolužáky z konzerva-
toře máme fotbalové mužstvo, hrajeme 
za naši hospodu.

Daniel: Já už moc ne. Ještě před pěti 
lety jsem hrál Hanspaulskou ligu, ale 
zranil jsem si meniskus, musel na ope-
raci a tím byl s fotbalem konec. Snow-
boardu a běžkám se občas věnuji, tenisu 
už jen minimálně. Mám ale psa, se kte-
rým chodím třikrát denně na procházku, 
a to mi stačí.

Danieli, jezdíváte také do Chorvatska na 

loď. Máte dokonce kapitánské zkoušky. 

Daniel Rous si ve hře Eva tropí hlouposti zahrál podezíravého sluhu. 
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Jak jste se coby Středoevropan k této zá-

libě dostal?

V roce 1997 jsem si koupil nafukovací 
člun s motorem. Je to fajn, ale na lodi se 
přeci jen dá i bydlet. Udělal jsem si tedy 
zkoušky na plachetnici, skupinu 2.2. Nej-
dříve pro příbřežní plavbu a potom i pro 
mořskou plavbu. Můžu tedy plout v pod-
statě po všech mořích, jen mi chybí čas. 
Na loď se dostanu jen jednou, maximál-
ně dvakrát ročně.

Najdete si čas zajít si do kina nebo diva-

dla i jako diváci?

Lukáš: Pokud si najdu představení, 
které mě zajímá, čas si udělám.

Daniel: Přesně tak. Nejlepší je, když 
jsem pozvaný na nějakou premiéru. Je 
pravda, že pokud nestihnu premiéru, vy-
padne mi to z hlavy a už se tam nedosta-
nu. A někdy jsem rád, když mám volný 
večer, který mohu strávit v klidu doma.

Nemáte tendenci hodnotit výkony svých 

kolegů?

Lukáš: Snažím se užít si představení 
opravdu jako divák. Vybírám si, co bych 
chtěl vidět, tedy to, co mě zajímá a ne-
chci do toho zbytečně „šťourat“.

Daniel: Myslím, že jsem vděčný divák 
a vnímám hlavně téma a příběh. Když 
chcete, dají se vždycky nějaké chyby na-
jít, ale já nechci. Vím, co herecká práce 
obnáší, takže spíš hercům fandím. Vím, 
kolik práce za sebou mají a ne pokaždé 
se vše povede tak, jak bychom si přáli. 
Důležité je, aby bylo vidět, že se herec 
své roli oddá. Pokud to vidět není, pak 
jsem kritičtější.

Mohli bychom si povídat ještě dlouho, 
ale čas představení se neodvratně blí-
žil. Věřím ale, že se v Jilemnici ještě ně-
kdy potkáme. 

Gabriela Jakoubková

Lukáš Rous s Marií Doležalovou ve hře Eva tropí hlouposti.
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Složky IZS
Liberecká záchranka má nové vozy

Šest nových vozů Mercedes a čtyři nové 
vozy Škoda Kodiaq budou od příštího 
týdne vyjíždět za pacienty Zdravotnic-
ké záchranné služby Libereckého kraje. 
Dnešním slavnostním předáním vozidel 
pokračuje plánovaná obměna vozového 
parku liberecké záchranky. V jejím rámci 
Liberecký kraj předá záchranářům během 
jednoho roku ještě dalších šest sanit.

„Obměnu vozů, ve které nás velmi 
štědře podporuje Liberecký kraj, vítáme. 
Jejich modernizace jde dopředu mílový-
mi kroky a my stále od zaměstnanců sbí-
ráme podněty, co v sanitách vylepšit, co 
umístit jinak a lépe,“ vysvětlil ředitel ZZS 
LK Luděk Kramář. „Ve chvíli, kdy bojuje-
te o život člověka před sebou, pro nás je 
bezpodmínečně nutné mít vše, co potře-
bujeme, po ruce. Nemůžeme si dovolit 

vstát od pacienta a jít něco někam hle-
dat,“ dodal a vysvětlil, že v tomto bodě 
je klíčová spolupráce se společností Fo-
san, která modelové tovární vozy pře-
vezme od výrobce a dále je pro potře-
by záchranářů upravuje. Do pořizovací 
ceny každého z aut se tak promítne ze-
jména přestavba aut na sanity. Zname-
ná to nejen polepy, ale zejména instalaci 
komunikační techniky a zdravotnického 
vybavení. „Potřebujeme, aby do aut bylo 
například možné nasadit elektrická no-
sítka, aby v nich byly speciální zásuvky 
pro zapojení inkubátorů nebo třeba dr-
žák na připevnění kontrapulzace, což je 
přístroj na transport pacienta v přímém 
ohrožení života. To některé starší vozy 
nesplňují,“ řekl Kramář.

Stará auta, která záchranka nahrazuje, 
ze silnic nezmizí. Po důkladném technic-
kém servisu budou nadále sloužit jako 

Jeden z nových vozů obdržela i záchranná služba v Jilemnici.
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záložní vozidla. Hlavním kritériem pro 
rozhodnutí, na které základně a kte-
ré konkrétní vozy budou nahrazeny, je 
počet najetých kilometrů. Po jednom 
mercedesu tak dostanou k dispozici 
na základnách v Liberci, Českém Dubu, 
v Jilemnici a ve Velkých Hamrech, dva 
budou za pacienty jezdit v České Lípě. 
A nové Škody Kodiaq, s nimiž jezdí lékař, 
budou k dispozici v Liberci, České Lípě, 
Jablonci nad Nisou a Semilech. „Nezna-
mená to, že bychom nepotřebovali vy-
měnit i některá jiná auta, některá jsou 
v provozu sedm a více let. Musíme ale 
vycházet z finančních prostředků, které 
máme,“ vysvětlil Kramář.

Celková cena nových vozů Mercedes 
je 25 milionů korun, které poskytl Libe-
recký kraj, 8 milionů korun z rozpočtu 
ZZS LK stály nové Škody Kodiaq. 

Slavnostního předání nových vozidel 
liberečtí záchranáři využili také k podě-
kování zástupcům laické veřejnosti, kteří 
jsou první na místech, kde je nutný zásah 
zdravotníků. Samolepku „Pomohla jsem 
zachránit lidský život“ od nich tentokrát 
dostala malá slečna Lucie, která po au-
tonehodě pomohla zachránit život svojí 
mamince. 

Michal Georgiev

Zdravotnická záchranná služba 

Libereckého kraje

Z historie
Motorová stříkačka Ebert – 
nalezená a znovu ztracená

V roce 1999 jsem při svém pátrání po fir-
mě Ebert nalezl v archivu podniku Wal-
ter Jinonice snímek motorové stříkačky 
s razítkem Ing. Bohuslav Ebert. Na ka-
potě je nápis Sbor dobrovolných hasi-
čů Roztoky. 

Po třech letech vyšel článek v Hasič-
ských novinách o historii sboru v Roz-
tokách u Jilemnice s názvem Věky ply-
nou – hasiči žijí dál. Článek byl napsán 
k 130. výročí sboru, z něj jsem se dozvě-
děl o hledaném stroji Ebert.

Sbor dobrovolných hasičů v Rozto-
kách u Jilemnice byl založen v roce 1872. 
Od svého založení používal ruční dvou-
kolovou stříkačku firmy Smékal a po-
sléze čtyřkolovou. 1. srpna 1907 si sbor 
koupil parní stříkačku a 200 m hadic 

od firmy Smékal z Prahy. Ta sloužila, až 
do roku 1931, kdy díky neodborné mani-
pulaci došlo k jejímu poškození. Posléze 
byla opravena a sbor jí vlastní doposud. 
Z toho je dobře vidět, že si hasiči v Roz-
tokách u Jilemnice kupovali vždy ve své 
době moderní a výkonnou techniku. 

Motorovou stříkačku firmy Ebert 
si sbor zakoupil v roce 1931 za cenu 
57 120 Kč. Byla osazena šestiválcovým 
motorem Walter Super 6. 

Vysokotlaké centrifugální čerpadlo 
mělo neuvěřitelný výkon 1 600 l/min 
a nasávalo vodu pístovou vývěvou. Pů-
vodně se tato stříkačka převážela pomocí 
koňského potahu, na což byla upravena 
její oj. V roce 1945 si sbor pořídil trofejní 
automobil Mercedes z vozového parku 
po německé armádě. Tento automobil 
byl určen pro 10 hasičů a za sebou tahal 
motorovou stříkačku Ebert. 
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Před dodáním této stříkačky hasičům 
vznikl její snímek, který je uložen v ar-
chivu firmy Walter. Doposud se jedna-
lo o jediný známý snímek tohoto stroje. 

Sbor tuto unikátní motorovou stříkač-
ku Ebert vyměnil v roce 1957 za stříkač-
ku PS-8. Zde se její stopa ztrácí a o jejím 
dalším osudu se mi, i přes intenzivní pá-
trání, nepodařilo nic zjistit. 

Až do roku 2018, kdy se na mě ob-
rátil zájemce o koupi stroje. Na sním-
ku byla neskutečně zrezivělá a poniče-
ná motorová stříkačka s kompletním 

šestiválcovým motorem Walter. Usklad-
něná byla přes 30 let volně venku. Až 
na můj dotaz, že bych měl zájem o sním-
ky kapoty z důvodu upřesnění sboru, mi 
bylo řečeno, že by se mělo jednat o Roz-
toky. No něco neskutečného, obrovskou 
radost mi okamžitě zkazila zpráva, že 
stroj je kupován pouze kvůli motoru, 
o který vlastně jde, a o ostatní věci ne-
bude mít zájem. 

Po 19 letech pátrání se mi náho-
dou podařilo najít zmiňovanou stříkač-
ku Ebert z Roztok u Jilemnice a během 
chvíle tento unikátní stroj, jak z hlediska 
historie firmy Ebert, tak z hlediska his-
torie firmy Walter, zmizí mezi obchod-
níky s veterány. Nakonec je vše pouze 
o tom, jakou cenu pro nás má naše ha-
sičská historie a jak si jí umí jednotlivé 
generace vážit. Porovnejte si pouze ten 
kontrast – hrdá a mohutná, lesknoucí se 
stříkačka těsně před expedicí od výrobce 
v roce 1931 a ta samá zrezivělá, zničená 
a zatlačená do země po 30 letech ven-
ku v roce 2018. Pokud by se vám poda-
řilo nalézt jiný dobový snímek nebo in-
formaci o tomto stroji, dejte mi prosím 
vědět – Kostrhoun.Ebert@seznam.cz.

Jan Kostrhoun
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Stříkačka Walter-Ebert – nálezový stav 
z roku 2018.

Ze sportu
13. ročník Jilemnické 50 ZP MV ČR 

13. ročník Jilemnické 50 ZP MV ČR je mi-
nulostí. Díky enormnímu nasazení pořa-
datelů a pomocníků z ČKS SKI Jilemnice 
se podařilo připravit celkem 7,6 km dlou-
hý kvalitní závodní okruh v sobotu upra-
vený na volnou, v neděli na klasickou 

techniku. Všem pořadatelům za to patří 
velké poděkování. Stejně tak patří po-
děkování městu Jilemnice za podporu.

Nejdelší nedělní trať sice čítala „pou-
hých“ 38 km, ale nenechme se mýlit, 
dosažený čas nejlepších se pohyboval 
okolo 2 hodin, a to už se blíží časům do-
sahovaných na delších jednookruhových 
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dálkových bězích. Aneb to, co scházelo 
trati na kilometrech, bylo nahrazeno výš-
kovým profilem.

Dokonalé zázemí Stopy pro život pří-
mo na stadiónu, a především výstavní 
slunečné počasí, umožnily všem zúčast-
něným strávit nádherný běžecký závodní 
víkend. Rozhodně zaváhali ti, kteří na le-
tošní ročník nepřijeli.

Letos se opět dařilo Jilemnickým zá-
vodníkům. Sobotní hlavní závod na 
22 km opanovali závodníci ČKS SKI Ji-
lemnice, zvítězil Michael Schütz a druhý 
dojel Adam Matouš, 7. skončil Ondřej Pi-
lař a 10. Marek Pavlíček. 

V ženské kategorii doběhla třetí Hele-
na Randáková, v mladší kategorii zvítězi-
la Kateřina Tůmová. Na krátké 7,6 km trati 
byl nejrychlejší Petr Plecháč.

V neděli celkově zvítězil domácí Jan 
Čech (na první fotografii) letos startující 

za Silvini Madshus team, druhý doběhl 
Josef Provazník, třetí Eda Vyšanský a šes-
tý Petr Plecháč.

Na krátké 7,6km trati zvítězil Jakub 
Pšenička, druhé místo vybojoval Matěj 
Kožnar a čtvrté Martin Svoboda. V mlad-
ší ženské kategorii doběhla první Natá-
lie Plná a druhá Sára Malá (všichni ČKS 
SKI Jilemnice).

Těšíme se na všechny na 14. ročníku 
a na shledanou 30.–31. 1. 2021 – snad 
v Jilemnici.

Sportovec okresu Semily 2019

Vyhlášení tradiční ankety proběhlo 
ve středu 29. 1. 2020 v Kulturním domě 
Jilm v Jilemnici a na pódiu byli opět čas-
tými hosty naši sportovci:

Z vyhlášení ankety Sportovec okresu Semily 2019.
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Dospělí – jednotlivci: 1. Koudelka Ro-
man (LSK Lomnice n. P., skoky na ly-
žích), 2. Hák Zdeněk (TJ Spartaky Rokyt-
nice n. J., horolezectví), 3. Portyk Tomáš 
(LSK Lomnice n. P., severská kombinace), 
4. Hornig Vítězslav (KB Jilemnice, biat-
lon), 5. Kožíšek Čestmír (LSK Lomnice 
n. P., skoky na lyžích), 6. Navrátilová Ve-
ronika (TJ Turnov, musher klub), 7. Oma 
Jakub (TJ Turnov, radiový orientační běh), 
8. Schützová Sandra (ČKS SKI Jilemnice, 
běh na lyžích), 9. Jiroušová Šárka (SDH 
Poniklá, požární sport), 10. Egrt Josef (AC 
Turnov, atletika).

Dospělí – kolektivy: 1. ČKS SKI Jilem-
nice (běh na lyžích, smíšené družstvo), 
2. ČKS SKI Jilemnice (běh na lyžích, šta-
feta žen Schützová, Votočková, Trojano-
vá), 4. ŠK Zikuda Turnov (šachy, družstvo 
mužů), 5. Ski klub Masters Rokytnice n. J. 
(sjezdové lyžování).

Mládež – jednotlivci: 1. Šafář Jakub 
(AC Turnov, atletika), 2. Votočková Pav-
lína (ČKS SKI Jilemnice, běh na lyžích), 
3. Hlaváč Filip (TJ Sokol Jablonec n. J., 
skiboby), 4. Rysulová Marie (ČKS SKI Ji-
lemnice, běh na lyžích), 5. Hák Petr (KB 
Jilemnice, biatlon), 6. Karlová Anna (OK 
Jilemnice, orientační běh), 7. Hanyk Mi-
chal (AC Turnov, atletika), 8. Lukeš To-
máš (ČKS SKI Jilemnice, běh na lyžích), 
9. Svatoš Lukáš (TJ Spartak Rokytnice 
n. J., sjezdové lyžování), 10. Voborníková 
Tereza (KB Jilemnice, biatlon).

Mládež – družstva: 1. ČKS SKI Jilem-
nice starší dorostenky (běh na lyžích, 
štafeta starších dorostenek – Tůmová, 
Svobodová, Rysulová), 2. ČKS SKI Jilem-
nice družstvo (běh na lyžích, družstvo 
žáci, dorost a junioři), 3. SKP Harrachov 
(štafeta, biatlon), 4. TJ Jiskra Harrachov 
(družstvo žákyň, skoky a severská kom-
binace), 5. TJ Semily (družstvo juniorů, 
kanoistika).

Hendikepovaný sportovec: 1. Kmo-
chová Tereza (TJ Jiskra Harrachov, sjez-
dové lyžování), 2. Ponocný Matěj (Ski 
klub Rokytnice n. J., sjezdové lyžování).

Trenéři – profesionálové: 1. Portyk To-
máš st. (LSK Lomnice n. P., skoky na ly-
žích), 2. Holubec Tomáš (KB Jilemnice, 
biatlon). Amatéři: 1. Reichl Miroslav (AC 
Turnov, atletika), 2. Mareš Jakub (TSC 
Turnov, judo).

Masters: 1. Krejčí Vladimíra (Ski klub 
Masters Rokytnice n. J., sjezdové lyžová-
ní), 2. Čech Petr (KB Jilemnice, biatlon).

Síň slávy:

Hrbek Ivo – TJ Spartak Rokytnice n. J., 
fotbal; Kučera Petr – ČKS SKI Jilemnice, 
běh na lyžích; Hrubý Oldřich in memo-
riam – ČKS SKI Jilemnice, běh na lyžích; 
Kuřík Vít – SK Studenec, fotbal.

MČR dorostu a dospělých 

MČR v běhu na lyžích v Novém Městě 
na Moravě bylo jedním z vrcholů letošní 
běžecké sezóny. Závodilo se ve sprintech 
klasicky, v sobotu volně s intervalový-
mi starty a v neděli opět klasicky s hro-
madnými starty. Po celou dobu panovalo 
na tratích jarní počasí – teploty nad nu-
lou, účastníky zkrápěl déšť, v neděli byl 
z důvodu špatné sjízdnosti start o 90 mi-
nut posunut.

Tři zlaté medaile si přivezl junior To-
máš Lukeš (1-1-1), stříbro a bronz Mi chael 
Schütz (9-2-3), dvakrát bronzová byla 
Sandra Schützová (4-3-3), jednou bron-
zová Kateřina Tůmová (10-3-6), a Lucie 
Paulusová (skate).

Abychom však nehodnotili pouze me-
daile. I další sportovci dosáhli velmi dob-
rých výkonů nebo si zajeli dosud nejlep-
ší výsledek či ukázali rostoucí sportovní 
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výkonnost: Kateřina Svobodová, Ondřej 
Pilař, Marek Pavlíček, Barbora Zatlouka-
lová.

Pozvánka na MČR v běhu na lyžích 
a Hančův memoriál

V březnu se na Horních Mísečkách usku-
teční v termínu 14.–15. 3. 2020 třídenní 
závody ČP a MČR v běhu na lyžích do-
rostu a dospělých. Na programu bude 
intervalový závod klasicky, team sprin-
ty volně a víkend vyvrcholí závody štafet 
opět klasicky.

Poslední březnový víkend vyvrcho-
lí sezóna závody ČP v norském spritu 
MČR a tradičním Hančovým memoriá-
lem (28.–29. 3. 2020 na Horních Míseč-
kách), oba závody se letos pojedou vol-
nou technikou. Obě akce pořádá ČKS 
SKI Jilemnice se SLČR za přispění města 
Jilemnice. Propozice naleznete na www.
skijilemnice.cz a plakát na samostatné 
stránce tohoto čísla.

Karel Randák

Krakonoš z bahna, prachu 
a kamení 

V Autoklubu Krakonoš Jilemnice se již 
chystají na sezonu 2020. Pojďme se ale 
ještě mrknout na tu uplynulou, jak se 
klubu dařilo.

Začněme týmovým úspěchem. Jilem-
nickému klubu se podařilo obhájit celko-
vé vítězství v klubové soutěži KTM ECC. 
A jelikož vítězili i v letech 2017 a 2018, slaví 
zlatý hattrick! 

Seriál KTM ECC 2019, regionální šam-
pionát, jehož hlavní myšlenkou bylo, je 

a bude, dostávat hobby jezdce bez zá-
vodních licencí na organizované pod-
niky, měl celkem šest podniků. Závody 
ve Mříčné (21.–22. září) pořádal právě AK 
Krakonoš. Po úspěšné premiéře v nové 
lokalitě, bylo opět centrum u fotbalové-
ho hřiště. Trať vycházela z modelu z prv-
ního ročníku, plus přibyly dva nové úseky 
a část se jela v protisměru. Tahákem pro 
diváky byl strmý výjezd v bývalém lomu, 
kde nejeden ze závodníků nedobrovolně 
opustil svůj stroj.

Počasí závodům přálo, sluníčko svíti-
lo po oba dny. A byť v týdnu před závo-
dy zapršelo, na trati to bohužel nebylo 
moc znát. Prášilo se a prášilo a prášilo… 
Ostatně tak, jako celou sezonu. Na start 
se v sobotu postavilo hned ráno celkem 
20 dětí rozdělených do dvou katego-
rií podle objemu motoru. Velké závody 
pak proběhly ve dvou rozjížďkách. Do-
poledne licence, veteráni a pětaosmde-
sátky, odpoledne hobby kategorie E1, E2 
a E3. Dohromady 169 jezdců. Neděle je 
tradičně slabší, co se jezdeckého obsa-
zení týče. Do jednoho společného závo-
du odstartovalo 88 závodníků. Dle reakcí 
jezdců i diváků se jednalo o pořadatelsky 
zvládnutý závod. 

Nyní k individuálním výsledkům se-
zony 2019. V klubu si velmi cení nástupu 
mladých a nadějných jezdců, které vý-
sledkově podpořili zkušení jezdci. Mla-
díky jsou myšleni hlavně Vojtěch Harcu-
ba a Eduard Vyšanský. Vojtěch v seriálu 
KTM ECC zvítězil v hobby kategorii E1 
a v seriálu Přeboru ČR endurosprint li-
cence C získal celkově druhé místo (a to 
neabsolvoval dva podniky). Eduard Vy-
šanský v KTM ECC doplatil na změnu 
techniky v probíhající sezoně. Patří mu 
tak šestá příčka v nejnabitější katego-
rii hobby E2 a dvanácté místo v hobby 
E3. V PČR endurosprint licence C skončil 
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pátý, když vynechal tři podniky. A u mla-
dých nelze zapomenout na Přemysla 
Pluchu (druhý v KTM ECC do 85 ccm) 
a Vojtu Škalouda (druhý v KTM ECC do 
50 ccm).

Zahanbit se nedali ani každoroční ta-
houni týmu. V seriálu KTM ECC na cel-
kové prvenství dosáhli Jaroslav Křap-
ka (Licence B) a Martin Horáček (hobby 
E2), stříbro připsal Tomáš Holec ( hobby 
E3) a bronz Lukáš Kučera (Licence A). 
A o medaile se kluboví jezdci nenecha-
li připravit ani v republikových závo-
dech. V PČR enduro E3 si titul vyjel Mi-
roslav Škaloud. V disciplíně endurosprint 
skončil druhý, když ho o celkové prven-
ství připravila neúčast v úvodním podni-
ku. Pomyslná medaile se na krku houpe 

i Matěji Hanušovi, má barvu bronzu a je 
z PČR endurosprint E2. 

S hodnocením uplynulé sezony vlád-
ne v klubu spokojenost a již pilně pracují 
na přípravě té nadcházející. A co plánují? 
Chtějí dále posouvat výkonnost mladých 
závodníků, umožnit jim start zejmé-
na v Mistrovství ČR a třeba i na podni-
ku Mistrovství Evropy. Dále podporovat 
všechny jezdce v jejich činnosti a také 
uspořádat další ročník Memoriálu Oldy 
Nývlta, tedy závody ve Mříčné.

Z klubu se ozývají slova díků všem čle-
nům za obětavou práci nejen na závod-
ních kolbištích, partnerům za podporu 
a rodinám za pochopení a shovívavost.

Tomáš Macháček

Autoklub Krakonoš Jilemnice

Vojtěch Harcuba na endurosportu v Jiníně.
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Provozní doba:
Po, Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St, Čt 8:00–12:00 hod.

Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–15:00 hod.

Volná hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit. Vstupné do MC 50 Kč (počet dětí 
nerozhoduje).

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
9:00–9:30 ANGLIČTINA pro nejmenší – 
hravá forma angličtiny pro děti od dvou 
let, lektorka Mgr. Dita Cermanová
Nutno se předem nahlásit. 
15:00–16:00 TANEČNÍ A POHYBOVÁ 
průprava – lektorka MgA. Hana Uxová, 
Dis., přihlášení předem.
17:00–18:15 JÓGA s LUCKOU – nárazová 
hodina 75 Kč, permanentka 10 lekcí 700 Kč
18:15–19:30 JÓGA s LUCKOU – nárazová 
hodina 75 Kč, permanentka 10 lekcí 700 Kč

Úterý:
8:50–9:30 CVIČENÍ pro MIMINKA – vhodné 
pro děti od 6 měsíců, vede Mgr. Kristýna 
Kolínová, nutné přihlášení předem
na tel. 737 110 800.
Lichý týden:

10:00–10:45 MRAVENEČEK hrátky pro 
děti se zaměřením na práci s pomůckami, 
rozvoj jemné motoriky, koordinace 
oko-ruka, děti se učí samostatné práci, 
vhodné pro děti od 1,5 roku

Sudý týden:

10:00 ZPÍVÁNKY pro děti – rozvoj rytmu, 
nácvik jednoduchých písniček a říkanek, 
využití Orffových hudebních nástrojů

Středa:
9:00–10:00 ANGLIČTINA pro středně 
pokročilé s hlídáním dětí
10:00–11:00 ŠPANĚLŠTINA pro mírně 
pokročilé s hlídáním dětí
10:00–10:45 TANEČNÍ A POHYBOVÁ 
průprava – lektorka MgA. Hana Uxová, 
Dis., přihlášení předem

Čtvrtek:
10:00–11:00 CVIČENÍ pro děti a rodiče – 
kolektivní organizovaná činnost zaměřená 
na rozvoj jemné i hrubé motoriky, 
lokomoční činnost, cvičení s padákem, 
bosochodý koberec
17:00–18:00 NĚMČINA pro pokročilé

Pátek:
9:00–12:00 VOLNÁ HERNA a prostor pro 
Vaše aktivity, více info v MC

– JARNÍ BAZÁREK dětského oblečení, 
knížek, hraček 16. 3. – 26. 3. – věci 
přijímáme během celého bazárku 
ŘÁDNĚ označené vlastní značkou 
a cenou, vybíráme manipulační 
poplatek, oblečení pouze sezónní!

– BACHOVY KVĚTOVÉ ESENCE – pondělí 
16. 3. 10:30 – přednáška o léčivých 
esencích, možnost individuálních 
konzultací s Andreou Sedlákovou, 
vstupné dobrovolné

– Na duben připravujeme copánkový 
workshop a lokální sběr potravin 
(20. 4. – 24. 4).

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 730 586 731
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1/3
neděle

CHLAP 
NA STŘÍDAČKU

17.30

ČR – komedie – 109 min.
Vstupné

130 Kč

1917 20.00

Na sklonku jednoho z největších válečných konfl iktů všech 

dob dostali dva mladí britští vojáci Schofi eld a Blake zdánlivě 

nesplnitelný úkol. V nervy drásajícím závodě s časem musí 

zdolat nepřátelské území a doručit zprávu, ...

USA/Velká Británie – drama/válečný – titulky – 119 min.
Vstupné

130 Kč

2/3
pondělí

AUSTRÁLIE 18.00

Cestopisná přednáška o 5týdenním pobytu Ládi Chluma 

v Austrálii a na Novém Zélandu.

Cestopisná přednáška
Vstupné

80 Kč

4/3
středa

V SÍTI 19.30

Radikální experiment otevírá tabuizované téma zneužívání 

dětí na internetu. Tři dospělé herečky s dětskými rysy se 

vydávají na sociální sítě, aby v přímém přenosu prožily 

zkušenost dvanáctiletých dívek online. Ve věrných kopiích 

dětských pokojů chatují a skypují s muži, kteří je na netu 

aktivně vyhledali...  Verze vhodná od 15 let.

ČR – dokumentární – 100 min.
Vstupné

120 Kč

5/3
čtvrtek

PŘÍLIŠ OSOBNÍ 
ZNÁMOST

19.30

ČR/Slovensko – komedie/drama – 107 min.
Vstupné

130 Kč

6/3
pátek

FRČÍME 3D 17.30

Ve světě fantazie se představí dva elfští teenageři, kteří se 

na pozoruhodné výpravě vydají zjistit, zda ve světě zůstalo 

aspoň kousek toho magického.

USA – Animovaný/rodinný – dabing – 112 min.
Vstupné

150 Kč

7/3
sobota

TLAPKOVÁ PATROLA: 
VŽDY VE STŘEHU

15.00

Kanada – animovaný/rodinný – dabing – 70 min.
Vstupné

120 Kč

8/3
neděle

FRČÍME 2D 17.30

USA – Animovaný/rodinný – dabing – 112 min.
Vstupné

130 Kč

CHLAP NA STŘÍDAČKU 20.00

ČR – komedie – 109 min.
Vstupné

130 Kč

9/3
pondělí

PAT A MAT: 17.30

  KUTILSKÉ TRAMPOTY
ČR – rodinný/animovaný – 90 min.

Vstupné
100 Kč

10/3
úterý

LEDOVÉ 
KRÁLOVSTVÍ II 2D

17.30

USA – Animovaný/rodinný – dabing – 95 min.
Vstupné

120 Kč

NEVIDITELNÝ 20.00

Když Cecilia pochopila, že chodí s psychopatem, rozhodla 

se od něho utéct. Když se dozví, že ten její odchod neunesl 

a spáchal sebevraždu, může se znovu konečně svobodně 

nadechnout. Proč se ale kolem ní dějí věci, jež nedokáže 

vysvětlit? Buď se Cecilia regulérně zbláznila, nebo se v její 

blízkosti pohybuje někdo, kdo je doslova neviditelný...

USA – horror/thriler – titulky – 124 min.
Vstupné

130 Kč

11/3
středa

VOLÁNÍ DIVOČINY 17.30

Volání divočiny vypráví příběh Bucka, psa hýčkaného svým 

pánem i jeho rodinou. Jeho život se však rázem změní ve 

chvíli, kdy je ze svého domova v prosluněné Kalifornii unesen 

obchodníky se psy, kteří jej prodají do mrazivé divočiny kanad-

ského Yukonu během vrcholící zlaté horečky na Klondiku...

USA – dobrodružný – dabing – 105 min.
Vstupné

130 Kč

V SÍTI 20.00

Verze vhodná od 15 let

ČR – dokumentární – 100 min.
Vstupné

120 Kč

12/3
čtvrtek

3BOBULE 19.30

Po mnoha sklizních... Honza a Klára se stali rodiči dvojčat 

a majiteli vinařství. Všední starosti je však odcizily a mo-

mentálně žijí odděleně. Toto je příběh renesance jejich lásky 

v překrásné krajině jižní Moravy. Honza se za dramatických 

okolností po letech setkává s kumpánem Jirkou a jako vždy 

umí vše zdárně zkomplikovat...

ČR – komedie – 103 min.
Vstupné

130 Kč

14/3
sobota

3BOBULE 17.30

ČR – komedie – 103 min.
Vstupné

130 Kč

ANDRÉ RIU: 20.00

70 LET MLÁD André Rieu oslavil svoje 

70 narozeniny a tak na svém zámku v Maastrichtu uspořádal 

velkolepou party. Hudební putování okolo celého světa 

s výběrem z mistrových nejpamátnějších koncertů...

Nizozemsko – hudební/koncert – titulky – 154 min.
Vstupné

180 Kč

17/3
úterý

3BOBULE 19.30

ČR – komedie – 103 min.
Vstupné

130 Kč

BŘEZEN 
2020

kino075-brezen20-A5.indd   2 19.02.2020   17.33:
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18/3
středa

PARAZIT 19.30

Černá komedie režiséra Pon Džun-hoa sleduje chudou, ale 

mazanou čtyřčlennou rodinu, která se rozhodne infi ltrovat 

do bohaté domácnosti byznysmena Parka. Originální 

dílo mistrovsky pracuje s prvky thrilleru, dramatu i satiry 

a přináší vtipný a nepředvídatelný divácký zážitek.

Jižní Korea – drama/komedie/thriller – titulky – 132 min.
Vstupné

130 Kč

20/3
pátek

PRINCEZNA 
ZAKLETÁ V ČASE

17.30

Princeznu Ellenu od narození provází příslib mocné kletby, kte-

rou na ni uvrhla čarodějnice Murien. Kletba se má naplnit v den 

Elleniných dvacátých narozenin, avšak ve chvíli, kdy zajde po-

slední sluneční paprsek princezna zjišťuje, že zůstala uvězněná 

v čase. Pokaždé, když se kletba naplní, Ellena procitne do dne 

svých dvacátých narozenin a je nucena ho prožít celý znovu...

ČR – pohádka/fantasy – 100 min.
Vstupné

130 Kč

21/3
sobota

BLOODSHOOT 17.30

Ve snímku podle komiksového bestselleru ztvárňuje 

Vin Diesel vojáka Raye Garrisona, který byl zabit v boji 

a znovu oživen korporací RST jako superhrdina Bloodshot. 

RST však neovládá pouze Bloodshotovo tělo, ale i jeho mysl 

a vzpomínky. Ray neví, co je skutečné a co je lež, a tak se 

rozhodne to zjistit.

USA – akční/sci-fi  – titulky – 110 min.
Vstupné

130 Kč

TICHÉ MÍSTO II 20.00

Abbottovi opouštějí svou farmu a vydávají se na extrémně 

nebezpečnou pouť, na jejímž konci snad čeká někdo, kdo 

jim pomůže. Během svého putování si však uvědomí, že 

stejně velké nebezpečí jako od nezvaných hostů z jiné 

planety, jim může hrozit od jejich vlastních lidí,...

USA – horror/thriler – titulky – 98 min.
Vstupné

130 Kč

22/3
neděle

FRČÍME 2D 15.00

USA – Animovaný/rodinný – dabing – 112 min.
Vstupné

130 Kč

DOKONALÝ PACIENT 20.00

Strhující příběh o největším právním skandálu ve švédské 

historii vypráví o reportérovi, který zpochybnil celý právní 

systém. Hannes Råstam se léta snažil prokázat nevinnu 

Thomase Quicka, odsouzeného k doživotnímu vězení na psy-

chiatrii. Nikdo však neměl zájem na tom, aby byl osvobozen 

a zproštěn vinny nejhorší sériový vrah ve Švédsku…

Švédsko – thriller/krimi – titulky – 122 min.
Vstupné

130 Kč

23/3
pondělí

3BOBULE 19.30

ČR – komedie – 103 min.
Vstupné

130 Kč

25/3
středa

ZAPOMENUTÝ PRINC 17.30

Všechno v Djibiho životě se točí kolem jeho milované sedmileté 

dcerky Sofi e. Každou noc, když Sofi a usíná, ji bere do „Pohád-

kolandu“, smyšleného fi lmového studia, kde se stávají hlavními 

hrdiny světoznámých dobrodružných fi lmů. O pět let později se 

ze Sofi e pomalu stává puberťačka a Djibi musí vymyslet, jak 

v životě své dcery zůstat důležitou postavou...

Francie – komed./fantasy/rodinný/dobr. – dabing – 105 min.
Vstupné

130 Kč

26/3
čtvrtek

LEDOVÁ SEZÓNA: 
ZTRACENÝ POKLAD

17.30

USA/Indie/Jižní Korea/Čína – anim./rodinný – dabing – 90 min.
Vstupné

130 Kč

26/3
čtvrtek

ŠARLATÁN 20.00

Strhující životopisné drama výjimečného muže obdařeného 

léčitelskými schopnostmi na pozadí dobových událostí. Příběh 

je inspirován skutečnými osudy léčitele Jana Mikoláška – 

člověka bez odborného lékařského vzdělání, ale s nevšedním 

nadáním diagnostikovat a pomocí bylinek léčit nemoci, se 

kterými si ani doktoři nevědí rady. Jeho mimořádné schop-

nosti jsou však vykoupeny bojem s vlastními démony…

ČR/Irsko/Polsko/Slovensko – drama/životopisný – 100 min.
Vstupné

130 Kč

28/3
sobota

PRINCEZNA 
ZAKLETÁ V ČASE

15.00

ČR – pohádka/fantasy – 100 min.
Vstupné

130 Kč

MULAN 3D DABING 17.30

Nové epické zpracování legendy o Mulan – princezně bojovnici.

USA – dobrodružný/fantasy/rodinný – dabing – 115 min.
Vstupné

150 Kč

ŠARLATÁN 20.00

ČR/Irsko/Polsko/Slovensko – drama/životopisný – 100 min.
Vstupné

130 Kč

30/3
pondělí

VIETNAM II 18.00

Mgr. Ing. Milan Bureš bude tentokrát vyprávět o etnikách, 

náboženství, budhismu a třeba o pohřebnictví, zdravotnictví 

a školství. Přednáška bude zaměřena na informace z oblastí, 

které nelze nikde vyčíst a ani vám o nich nikdo nic neřekne.

Cestopisná přednáška
Vstupné

80 Kč

kino075-brezen20-A5.indd   2 19.02.2020   17.33:
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KALENDÁŘ AKCÍ NA BŘEZEN 2020

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

12.10.2019 – 
29.03.2020 

Výstava: Za drahými kameny 
do pravěku

 Výstavní síň 
v čp. 1

Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

08.02.2020 – 
26.04.2020 

Výstava: Jak semena putují 
krajinou

 Výstavní síň 
v zámku

Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

21.02.2020 – 
31.03.2020 

Výstava: Autoři Jilemnicka  Galerie 
V kotelně

SD Jilm Jilemnice

29.02.2020 – 
31.05.2020 

Výstava: Markéta Prokopová 
Čápová – Ohlédnutí

 Erbovní sál 
Krkonošského 
muzea

Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

01.03.2020 O chaloupce z perníku – 
Divadlo Kapsa Andělská Hora

15:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

03.03.2020 Staré pověsti české – 
Divadelní soubor Erben 
Miletín (představení pro 
5.–9. ročník ZŠ)

8:30 a 10:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

03.03.2020 Ve stodole u slepic – 
Nakafráno Turnov 
(vyprodáno)

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

04.03.2020 Kočičí pohádka – Hálkovo 
městské divadlo Nymburk 
(představení pro MŠ 
a 1.–4. ročník ZŠ)

8:30 a 10:15 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

06.03.2020 Taneční večery s výukou – 
chacha, tango

19:30 – 
22:30

SD Jilm SD Jilm Jilemnice

07.03.2020 Zápas v divadelní improvizaci 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
13.03.2020 – 
15.03.2020 

M ČR dorostu a dospělých 9:30 Jilemnice, 
Horní Mísečky

ČKS SKI Jilemnice

13.03.2020 Maturitní ples 8.O 
Gymnázium Jilemnice

 SD Jilm  

15.03.2020 Donaha! – Divadlo v Roztocké 
Jilemnice

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

16.03.2020 Donaha! – Divadlo V Roztocké 
Jilemnice – přidané 

představení

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

19.03.2020 Srpen v zemi indiánů – 
Divadelní spolek Kašpar 
Praha

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

20.03.2020 Taneční večery s výukou – 
valčík, rumba

19:30–22:30 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
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Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

(Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí)

Zámek (čp. 75)
– Jak semena putují krajinou. Výstava 

přiblíží způsoby šíření semen a plo-
dů na příkladech chráněných a ohro-
žených rostlin Krkonoš. Akce potrvá 
do 26. dubna 2020.

Pivovar (čp. 1)
– Za drahými kameny do pravěku. Vý-

stava zaměřená na drahé kameny 

i další suroviny a jejich využití člo-
věkem v pravěku. Akce potrvá do 
29. března 2020.

– Markéta Prokopová Čápová – Ohléd-

nutí. Výstava obrazů jilemnické rodač-
ky. Akce potrvá do 31. května 2020.

ČKA – Klub Betanie Vás srdečně zve 
na poutavé vyprávění vynikajícího pří-
rodovědce doc. RNDr. Jana Pokorné-
ho, CSc. na téma Voda v krajině a jak 

s ní hospodařit? Akce se uskuteční 
ve čtvrtek dne 5. 3. od 19:00 hod. v Er-
bovním sále Krkonošského muzea. 
Vstupné dobrovolné. Srdečně zveme 
k účasti.

Z kulturního dění

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

21.03.2020 Čiperkové 15:00 SD Jilm  
22.03.2020 Noc na Karlštejně – Divadelní 

spolek J. K. Tyl Lomnice n. Pop.
17:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

24.03.2020 Čtyři vraždy stačí, 
drahoušku – DIK Chotěboř

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

27.03.2020 Maturitní ples 4.AB 
Gymnázium Jilemnice

 SD Jilm  

28.03.2020 Český pohár ve sprintu 10:00 Horní Mísečky ČKS SKI Jilemnice
Ples MMN a. s. Jilemnice  SD Jilm MMN, a. s.

29.03.2020 Lakomec – Divadlo Kalich 
Praha

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

29.03.2020 M ČR dorostu a dospělých 
Hančův Memoriál

9:30 Horní Mísečky ČKS SKI Jilemnice

31.03.2020 Tomáš Matonoha 
a Inspektor Kluzó

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informačním centru, 
nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vyplňte formulář na www.ic.
mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na info@jilemnice.cz.
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Krkonošské muzeum v Jilemnici 
v roce 2019 

Muzeum je zařízením Správy Krkonoš-
ského národního parku, finančně se po-
dílí na provozu město Jilemnice. V da-
ném roce se uskutečnila řada změn. 
Na místo vedoucího pracoviště nastoupil 
1. ledna Bc. David Ulrych a novou kolegy-
ní se 1. února stala Ing. Sabina Krauso-
vá. Nabídli jsme řadu výstav a doprovod-
ných akcí. Navštívilo je 19 681 osob. Proti 
předchozímu roku je to nárůst.

14. září jsme slavnostně otevřeli nové 
expozice Kostel sv. Alžběty a Jan hra-

bě Harrach a zahradnictví v zahradním 
domku vedle zámku, zrekonstruovaném 
městem Jilemnice. Autory expozic jsou 
PaedDr. Jan Luštinec a PhDr. Jan Pro-
středník.

Nechali jsme zrenovovat 47 oken 
v pivovaru a zámku. Opravy a malování 
proběhly také v expozicích, depozitářích 
a kanceláři. V pivovaru bylo kompletně 
vyměněno zabezpečovací zařízení. Za-
vedli jsme elektronické  pokladny.

Práce se sbírkami

Dokončili jsme digitalizaci sbírkových 
fondů z projektu Zvýšení ochrany a zpří-
stupnění sbírkových fondů Krkonošské-
ho muzea – Jilemnice. Nedostatek fi-
nancí ovlivnil nákupy a restaurování. 
Externím restaurováním prošly 3 kusy 
chladných zbraní a 1 střešní okapní váza, 
konzervátorský zásah neminul betlém 
Františka Petráka a řadu dalších před-
mětů.

Získali jsme 111 přírůstkových čísel, 
tedy 160 předmětů. K nejzajímavějším 
patří kresba Paseka od Františka Kavá-
na z 90. let 19. století, smaltovaný měst-
ský znak Jilemnice z 50. let 20. století 

a vývěsní štít likérky Jana D. Honců 
z Horních Štěpanic.

Získali jsme 13 publikací do knihovny.

Přehled výstav:

Zámek (čp. 75) – výstavní síň
– 30. 11. 2018 – 3. 2. 2019 Slyšte, jaká ra-

dost
– 8. 2. – 24. 11. Retrovýstava, aneb zamě-

řeno na domácnost
– 29. 11. – 2. 2. 2020 Ej, noviny převeselý

Pivovar (čp. 1) – výstavní síň
– 26. 10. 2018 – 24. 2. 2019 Velká válka – 

K 100. výročí ukončení
– 1. 3. – 6. 10. Krakonoš – Bájný duch hor
– 11. 10. – 29. 3. 2020 Za drahými kameny 

do pravěku

Pivovar (čp. 1) – Erbovní sál
– 30. 11. 2018 – 10. 3. 2019 Náš Krtek
– 15. 3. – 9. 6. Karel Hník – Bejvávalo na 

horách
– 14. 6. – 29. 9. Miluše Chovancová – 

Kouzlo výšivky
– 4. 10. – 10. 11. 13 autorů známkové tvorby
– 15. 11. – 23. 2. 2020 Tibet – Výstava 

k 60. výročí povstání tibetského lidu

Uspořádali jsme nebo se podíleli na 
26 akcích v muzeu a 10 mimo muzeum. 
Celkem 11× jsme vystupovali v Českém 
rozhlase a České televizi, 13× publikovali 
a komentovali v tisku. (Cca 10 akcí jsme 
připravili ve spolupráci s ČKA Klubem 
Betanie vedeným dr. Janem Luštincem.) 
Spolupracovali jsme na vydání brožury 
130 let organizované turistiky v Jilemni-
ci a kalendáře Rudolf Kazda – Jilemni-
ce 2020. Evidovali jsme 62 badatelských 
dotazů a 36 knihovních výpůjček. Spolu-
pracovali jsme s desítkami institucí, pře-
devším muzei a galeriemi. Uskutečnili 



27

jsme 12 zápůjček a 25 výpůjček. Děku-
jeme našim příznivcům a návštěvníkům 
za podporu a těšíme se na další spolu-
práci. 

David Ulrych

vedoucí Krkonošského muzea

v Jilemnici

Společenský dům Jilm 

Čtvrtek 20. 2. – 31. 3. 2020
Galerie V Kotelně 

Autoři Jilemnicka

 Prohlídky s průvodcem před projekcí 
Kina 70, před a o přestávce divadel-
ních představení.

 Výstava potrvá do 31. 3. 2020.

Úterý 3. 3. 2020 v 8:30 a 10:00 hod.
představení pro 5.–9. ročník ZŠ

Staré pověsti české

 Spolek divadelní soubor Erben Mi-
letín

Středa 4. 3. 2020 v 8:30 a 10:15 hod.
představení pro MŠ a 1.–4. ročník ZŠ

Kočičí pohádka 

Hálkovo městské divadlo Nymburk

Úterý 3. 3. 2020 v 19:00 hod.
Ve stodole u slepic

Nakafráno Turnov
 Stanete se svědky toho, jak jde čas, jak 

pevná jsou rodinná pouta, a že život 
není jen procházka růžovou zahradou.
100/80 Kč

Sobota 7. 3. 2020 v 19:00 hod.
Zápas v divadelní improvizaci

KOPR Praha/IMJOY Liberec
 Pásmo scének na témata od diváků, 

kde pohotovost a okamžitý nápad 

Z představení Srpen v zemi indiánů.

ar
ch
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d 
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mají cenu zlata a publikum se stává 
divadelním kritikem. Na průběh im-
provizace dohlíží přísný a nesmlouva-
vý rozhodčí. O vítězi jednotlivých klání 
rozhodují svým hlasováním diváci.
100/80 Kč

Neděle 15. 3. 2020 v 19:00 hod.
( jilemnická premiéra)
Pondělí 16. 3. 2020 v 19:00 hod.
(přidané představení)

Donaha! 

Divadlo V Roztocké Jilemnice
 Text Terrence McNally, hudba David 

Yazbek.
 „Život k nežití, neexistence existence, 

prachy v prachu? Tak tedy jednou – 
ale úplně (do naha)! Příběh šesti chla-
pů, kteří ani po vyhazovu z práce ne-
vzdávají nejen svoji finanční situaci.“
100/80 Kč

Čtvrtek 19. 3. 2020 v 19:00 hod.
Srpen v zemi indiánů

Divadelní spolek Kašpar Praha
 Nezahojené křivdy a stíny minulos-

ti rodiny Westonových, která se díky 
zmizení hlavy rodiny po dlouhé době 
celá společně potkává a zoufale hledá 
a nenachází odpuštění, porozumění, 
lásku a štěstí.

 Hrají: Milena Steinmasslová, Jitka Ne-
rudová, Monika Zoubková, Martina 
Prášilová, Jelena Juklová, Eliška Bouš-
ková, Jakub Špalek, Adrian Jastraban, 
Aleš Petráš, Šárka Vaculíková / Tereza 
Rumlová, Jan Zadražil, Miloš Kopečný. 
Režie: Pavel Lagner
460/440 Kč

Neděle 22. 3. 2019 v 17:00 hod.
Noc na Karlštejně

 Divadelní spolek J. K. Tyl Lomnice nad 
Popelkou

 Muzikál Zdeňka Podskalského, Karla 
Svobody a Ladislava Štaidla. Režie: Ve-
ronika Sádková, hudební režie: Pavel 
Hrdina. Představení nastudoval Diva-
delní spolek J. K. Tyl Lomnice nad Po-
pelkou ve spolupráci se Zlom z. s. v li-
cenci ProVox Music Publishing s. r. o.
100/80 Kč

Úterý 24. 3. 2020 v 19:00 hod.
Čtyři vraždy stačí, drahoušku 

DIK Chotěboř
 Představení vzniklo na motivy filmové 

komedie z roku 1970, natočené podle 
scénáře Miloše Macourka a Oldřicha 
Lipského.
100/80 Kč

Neděle 29. 3. 2020 v 19:00 hod.
Lakomec

Divadlo Kalich Praha
 Lakomec je jedním z nejslavnějších 

a nejuváděnějších děl J. B. P. Molièra.
 Hrají: Pavel Zedníček, Marika Procház-

ková, Ondřej Novák / Aleš Petráš, Jana 
Švandová, Sarah Haváčová, Roman 
Štabrňák / Lukáš Král, Mojmír Ma-
děrič, Zdeněk Palusga, Kristián Kašpar.
460/440 Kč

Úterý 31. 3. 2020 v 19:00 hod.
Tomáš Matonoha a Inspektor Kluzó

 Kapela, přesněji komorní hudební 
kabaret Tomáš Matonoha a Inspek-
tor Kluzó, se věnuje více žánrům – 
od šansonu přes blues k jazzu, folku, 
soulu i rocku.

 Zakládajícími členy souboru jsou kla-
vírista a skladatel Zdeněk Král spo-
lečně s hercem, kytaristou a sklada-
telem Tomášem Matonohou. Později 
se ke kapele přidala zpěvačka Vendu-
la Příhodová, bubeník Ondřej Vese-
lý a basista Ondřej Homola. Koncerty 
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Ze zkoušky představení Donaha!

fo
to

 k
ar

el
 f

al
ta

jsou provázány kabaretními čísly, jako 
jsou např. stand-upy, scénky, skeče, 
přednášky, divadelní hry, klauniády 
apod. 

 Stolová úprava s možností občerstvení.
250 Kč

Další akce:

Pondělí 2. 3. 2020 v 18:00 hod., Kino 70
Austrálie a Nový Zéland

 O zážitky z téměř 5týdenního cestování 
v roce 2019, od severu k jihu – nejprve 
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Austrálií a pak také oběma ostrovy 
Nového Zélandu se s vámi rád podělí 
Láďa Chlum z  Poniklé.
60 Kč

Pátek 6. 3. 2020, 19:30–22:30 hod.
 Taneční večery s výukou – chacha, 

tango

Pátek 13. 3. 2020 v 18:00 hod.
 Maturitní ples 8. O Gymnázium Jilem-

nice

Pondělí 30. 3. 2020 v 18:00 hod., Kino 70
Vietnam II

 Mgr. Ing. Milan Bureš bude tento-
krát vyprávět o etnikách, nábožen-
ství, budhismu a třeba o pohřebnictví, 
zdravotnictví a školství, povím něco 
o exotickém ovoci a zelenině a vůbec 
zajímavých zvířatech, opicích, podívá-
me se na kaučukové a solné plantá-
že, uvidíte bource morušového a uká-
žu i něco třeba z oblastí řemesel jako 
jsou elektrikáři, výroba cihel, kadeřni-
ce, včelaři atd. Přednáška bude zamě-
řena na informace z oblastí, které ne-
lze nikde vyčíst a ani vám o nich nikdo 
nic neřekne. 
80 Kč

Pátek 20. 3. 2020, 19:30–22:30 hod.
 Taneční večery s výukou – valčík,  rumba

Sobota 21. 3. 2020 v 15:00 hod.
 Čiperkové –  Hou, hou, hou Čiperkové 

mají novou šou!

 Čiperkové – nejpopulárnější dětská 
kapela v ČR. Zpívají písničky, které 
baví děti, rodiče, babičky i dědy. Přijď-
te si s nimi zazpívat, zatancovat, za-
blbnout a taky se vyfotit. 

 160 Kč (děti do 1 roku zdarma, ostatní 
vstupné jednotné)

Pátek 27. 3. 2020 v 18:00 hod.
 Maturitní ples 4. AB Gymnázium Ji-

lemnice

Středa 1. 4. 2020 v 19:00 hod. 
Kdo nepláče, není Čech! 

 One man show Lukáše Pavláska. 
90mi nutová one man show s podti-
tulem Češi, alkohol a Rock and roll je 
klasickou standup comedy, jen komik 
a mikrofon.

 Lukáš Pavlásek patří mezi průkopní-
ky a nejvýraznější tváře české stan-
dup comedy, natočil desítky výstupů 
do pořadů Na stojáka a Comedy club 
a absolvoval stovky vystoupení. Jeho 
celovečerní speciál je esencí toho nej-
lepšího z jeho tvorby.

Připravujeme:

Předprodej vstupenek bude zahájen 9. 3. 
2020 v Informačním centru Jilemnice + 
na sdjilm.koupitvstupenku.cz.

Pátek 3. 4. 2020 do 24:00 hod.
Krakonošův bál

Pondělí 20. 4. 2020 v 19:00 hod.
 Šťastné turné Nadi Válové a Báry Ba-

sikové

 Předprodej vstupenek pouze v síti tic-
ketstream.cz. SD Jilm ani Informační 
centrum Jilemnice předprodej neza-
jišťuje.

Sobota 25. 4. 2020 v 19:00 hod.
Muž na vodítku

DS Pódio Semily

Neděle 26. 4. 2020 v 15:00 hod.
Švec a Čert 

pohádka Nezávislého divadla
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Pondělí 27. 4. 2020 v 18:00 hod., Kino 70 
Černobyl

přednáška Tomáše Kubeše

Úterý 5. 5. 2020 v 19:00 hod.
 Moc a síla hypnózy – odborná interak-

tivní přednáška s hypnotizérem Jaku-
bem Kroulíkem.

Čtvrtek 14. 5. 2020 v 19:00 hod.
Láska a párečky

 VIP Art Company.  Hrají: Jan Révai, Ka-
rel Zima, Jarmil Škvrna, Ernesto Če-
kan, Kateřina Janečková.

Bližší informace k jednotlivým akcím již 
nyní na www.sdjilm.cz.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka 

V nadcházejícím měsíci vyhlašuje Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků již 
jedenáctý ročník celostátní akce na pod-
poru čtenářské gramotnosti – Březen 
měsíc čtenářů, ke které se připojuje také 
naše knihovna. Zapojit se do programu 
a navštívit nás můžete během otevírací 
doby knihovny, kde je připraven dopro-
vodný program:
Prodloužená prázdninová výpůjční 

doba ve dnech 9. 3. – 13. 3. 2020 již od 
12:00 hodin „Jarní prázdniny v knihov-
ně aneb Kdo si hraje, nezlobí!“

Nabídka dárkového či rodinného čte-
nářského průkazu.

„Krakonoš. Krkonoše a Alenka“ – au-

torská beseda s Dankou Šárkovou.
Den s Andersenem – 27. 3. 2020 pá-

teční besedy, kvízy a soutěže pro děti. 
KaMaRáDkA kNíŽkA s oblíbenými te-

levizními pohádkami pro nejmenší.

Čtenářská burza knih v dospělém od-
dělení knihovny.

Jarní kurz trénování paměti s certifiko-
vanou trenérkou II. stupně od 5. břez-
na 2020.

Setkání žáků v rámci projektu Už jsem 

čtenář – Knížka pro prvňáčka.

A po jaké knížce sáhnout právě v tomto 
měsíci? Určitě také po titulech z Velké-
ho knižního čtvrtka – hitů jarní sezóny, 
jejichž výběr najdete i v naší knihovně. 

Srdečně zveme k návštěvě.
Václava Zvelebilová

vedoucí knihovny

Anketa pro Městskou knihovnu 
J. Havlíčka

Vážení čtenáři i nečtenáři, děkujeme 
všem, kdo se v minulých dnech zapo-
jili do ankety pro Městskou knihovnu 
J. Havlíčka i těm, kteří pomáhali s jejím 
šířením, vyplňováním a sběrem. Poma-
lu zpracováváme odevzdané dotazníky, 
abychom Vás mohli v co nejbližší době 
seznámit s výsledky.

Za tým organizátorů Eva Vaňková

Senior klub zve

Senior klub vás zve 30. 3. 2020 v 16:00 
hod. do Domu s pečovatelskou služ-
bou v Jilemnici (J. Havlíčka 328, jídelna) 
na Filmové a pohádkové odpoledne pro 
se niory. Jedná se o zábavné ukázky ze 
starých pohádek a filmů, hádanky a pa-
měťové soutěže. Celou akcí nás bude 
provázet PhDr. Ing. Dagmar Ouhrabková.

Lea Vejclová
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J A R N Í  V Ý T V A R N Ý  K U R Z
KROK ZA KROKEM

základy kresby, perspektiva, stínování, reálný model, zátiší,
malba - používání barev, akvarel, lavírovaná perokresba,
kompozice - "jak na to",
improvizace - volné techniky – koláž - použití různých 

 

        materiálů, textil apod.

Materiál a výtvarné potřeby vlastní, vždy po konzultaci s vyučujícím.
K dispozici budou malířské stojany, částečně kreslící papír, barvy.

čtvrtek 2. 4. 2020
17:00 - 19:00 hod.

Zahájení - první lekce
s sebou 2 tužky 4 HB nebo č. 1 

Blok 10 lekcí (20 hodin) - lekce budou probíhat každý čtvrtek 17:00 - 19:00 hod.
v učebně SD JILM Jilemnice.

Cena celého kurzu 3800,- (10 lekcí/20 hodin)
                                                  pro 5 - 7 zájemců od 15 let (kapacita je omezena).

Kurz vede Markéta ŠMÍDOVÁ  - výtvarník- pedagog (atelierskola@seznam.cz).
Přihlášky a platba do konce března 2020 v kanceláři SD JILM

info@sdjilm.cz tel. 481 541 070

V kurzu se naučíte:
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RÁDIO VAŠEHO KRAJE

liberec.rozhlas.cz
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Otevírací doba 
Pondělí  
Úterý     
Středa    
Čtvrtek   
Pátek      
Sobota    
Neděle

Zdravá výživa

@zdravicko_jilemnice

8:00 - 16:00  
8:00 - 16:00     
8:00 - 16:00
8:00 - 16:00
8:00 - 16:00
    zavřeno   
    zavřeno

Odpovědná osoba: Eva Gabrielová 

Mob.: +420 724 342 371 
E-mail: zdravickojilemnice@gmail.com

Eva Gabrielová

IČ: 08620652
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info
www.pilanovotny.cz
Michaela Novotná | e-mail: uctarna@pilanovotny.cz

MISTR TRUHLÁRNY
NA POZICE



AUTOŘI JILEMNICKA
vernisáž výstavy • 

O CHALOUPCE Z PERNÍKU
Divadlo KAPSA Andělská Hora

STARÉ POVĚSTI ČESKÉ
Divadelní soubor Erben Miletín

VE STODOLE U SLEPIC
Nakafráno Turnov

KOČIČÍ POHÁDKA
Hálkovo městské divadlo Nymburk

ZÁPAS V DIVADELNÍ
IMPROVIZACI
KOPR Praha / Imjoy Liberec

DONAHA!
Divadlo V Roztocké Jilemnice

SRPEN V ZEMI

INDIÁNŮ
Divadelní spolek Kašpar Praha

NOC NA KARLŠTEJNĚ
Divadelní spolek J. K. Tyl Lomnice n. P.

ČTYŘI VRAŽDY STAČÍ,
DRAHOUŠKU
DIK Chotěboř 

LAKOMEC
Divadlo Kalich Praha

TOMÁŠ MATONOHA
A INSPEKTOR KLUZÓ

VÁLKA PROFESORA
KLAMMA
Divadlo Minor Praha
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